2024年 3月 26日

各  位

会 社 名  株式会社しずおかフィナンシャルグループ

代表者名 取締役社長 柴 田 久

(コード番号 ５８３１ 東証プライム)

問合せ先

   経営企画部長 藤 島 秀 幸

 (ＴＥＬ ０５４－２６１－３１１１)

組織の一部改定等について

株式会社しずおかフィナンシャルグループ（社長 柴田 久）では、第１次中期経営計画（Ｘ

over～新時代を拓く）で目指す「社会価値の創造と企業価値の向上の両立」に向け、下記のとお

り、組織の一部改定等を実施しますのでお知らせします。

記

１．組織の一部改定等の内容

(１) 「グループ事業開発部」の設置

① 「グループ事業開発部」を設置（旧事業開発部の組織を拡充）し、グループの成長やシナ

ジーの創出を踏まえ、新事業やイノベーションの促進を図ります。

② グループ事業開発部に「事業開発室」を設置し、グループ各社のリソースを見渡しつつ、

社会価値を創造する競争優位性の高い新事業の構築を促進します。

③ グループ事業開発部に「イノベーション推進室」（子会社の静岡銀行から組織を移管）を

設置し、グループ全体かつ中長期的な視点による事業革新、イノベーションを促進します。

④ 上記により、グループ事業戦略の実効性向上ひいてはグループ企業価値の向上を図ります。

(２) 「最高イノベーション責任者(CINO)」の設置

① グループ事業開発部の設置による組織体制の拡充に合わせ「最高イノベーション責任者

（CINO※）」を設置します。

② 最高イノベーション責任者（CINO）は、グループの成長戦略を促進する新事業・イノベー

ションに責任を持ち、グループの社会性・成長性・収益性の向上の観点から新事業開発全

般を統括・促進し、グループ企業価値の向上を図ります。

※チーフイノベーションオフィサーの略称

２．組織図   別紙１のとおり

３．実施予定日 ２０２４年４月１日(月)

４．その他   別紙２のとおり

同日付で当社の中核子会社である静岡銀行において、本部組織の一部改定を実施します。

以 上

（組織改定前）

（組織改定後）

監査部 監査企画室

拠点監査室

総務室

リスク統括部 リスク統括室

信用リスク管理室

監
査
等
委
員
会

監
査
等
委
員
会
室

秘
書
室

オペレーショナルリスク管理室

コンプライアンス部 コンプライアンス管理室

マネロン等金融犯罪対策統括室

経営企画部 経営企画室

事業戦略室

株
主
総
会

取
締
役
会

社
長

グ
ル
ー

プ
経
営
会
議

ＩＴ企画室

ＤＸ戦略推進室

事業開発部

経営管理部 人事開発室

給与厚生室

財務管理室

監査部 監査企画室

拠点監査室

事業開発室

イノベーション推進室

監
査
等
委
員
会

監
査
等
委
員
会
室

秘
書
室

総務室

リスク統括部 リスク統括室

信用リスク管理室

オペレーショナルリスク管理室

コンプライアンス部 コンプライアンス管理室

マネロン等金融犯罪対策統括室

経営企画部 経営企画室

事業戦略室

株
主
総
会

取
締
役
会

社
長

グ
ル
ー

プ
経
営
会
議

財務管理室

ＩＴ企画室

ＤＸ戦略推進室

グループ事業開発部

経営管理部 人事開発室

給与厚生室

別紙１

静岡銀行の本部組織の一部改定について

株式会社静岡銀行（頭取 八木 稔）では、しずおかフィナンシャルグループ第１次中期経営計

画（Ｘover～新時代を拓く）で目指す「社会価値の創造と企業価値の向上の両立」に向け、下記

のとおり、本部組織の一部改定を実施しますのでお知らせします。

記

１．組織改定の内容

(１) 国際戦略の展開に向けた組織改定

国際営業部を「国際営業部」「国際金融部」「アジア戦略プロジェクトチーム」の２部・１

プロジェクトチーム体制へ再編し、国際戦略の具体的な展開を図ります。

組織名 設置目的等

国際営業部

国際取引や外為取引、海外進出支援等の専門性を強化することで、

お取引先への課題解決支援を拡充します。

上記観点等から上海駐在員事務所を所管します。

国際金融部

国際的に金融市場を捉え、有望な投融資機会を捕捉することで、

リスクリターンの観点も踏まえた収益機会の拡大を図ります。

上記観点等から海外支店、ブラッセル駐在員事務所を所管します。

アジア戦略

プロジェクトチーム

成長著しいアジア地域の社会・市場の動向を捉え、国内を含む銀行

事業に取り込むことで、成長戦略を加速します。

(２) 市場関連分野の投融資の成長に向けた組織改定

① 市場営業部、ストラクチャードファイナンス部および国際金融部により「市場国際金融部

門」を組成し、専門人財の一体的な運用を図るなど、当該部門の成長戦略を加速します。

② 経営企画部に「ＡＬＭ戦略室」を設置し、ＡＬＭによる統制のもと資本コスト対比の収益

性と健全性を備えたポートフォリオ構築を促進します。

(３) ベンチャーサポートビジネスの展開に向けた組織改定

① 東京営業部傘下のベンチャービジネスサポート部を単独の本部組織とし、ベンチャーデッ

ト等の投融資の成長を図りつつ、ベンチャー企業とのネットワークの還元など本部関連部

との連係を強めることで地域のイノベーションを創発するエコシステム構築を目指します。

② 先進的なイノベーションにかかる知見等を事業展開に活用するため、シリコンバレー駐在

員事務所をベンチャービジネスサポート部傘下の組織とします。

(４) 経営戦略等の重要業務の強化に向けた組織改定（グループ内室の設置）

経営戦略や営業戦略等の重要業務にかかる企画推進等を強化するために組織を設置します。

組織名 設置目的

ＩＴセキュリティ統括室 サイバーセキュリティ等への対応の強化

データサイエンス統括室 営業推進・経営管理におけるデータ利活用の強化

ウェルスマネジメント室 ウェルスマネジメントビジネスの企画推進の強化

ＷＥＢマーケティング戦略室 ＷＥＢ技術等を活用したマーケティングの強化

２．組織図         後掲のとおり

３．実施予定日  ２０２４年４月１日(月)

以 上

別紙２

（組織改定前）

秘書室

内
部
監
査
部
門

監査部 監査企画グループ

拠点監査グループ

リスク統括部 リスク統括グループ

信用リスクグループ

与信ポートフォリオ管理室

オペレーショナルリスクグループ

コンプライアンス部 コンプライアンスグループ

監
査
役
会
／
監
査
役

監
査
役
室

財務グループ

ＩＴ企画グループ

ＤＸ戦略推進グループ

イノベーション推進グループ

東京事務所

名古屋事務所

経営管理部

東京営業部 営業第一部

営業第二部

ベンチャービジネスサポート部

経
営
統
括
本
部

経営企画部 経営企画グループ

広報室

事業戦略ＡＬＭグループ

人事開発グループ

人事相談室

給与厚生グループ

総務グループ

管財グループ

関連事業室

マネロン等金融犯罪対策統括グループ

企業経営サポートグループ

産業変革支援プロジェクトチーム

市場営業部 証券投資グループ

資金為替グループ

ストラクチャードファイナンス部 ストラクチャードファイナンスグループ

エクイティ投資室

信用サポート部 審査企画グループ

審査グループ

東京審査室

企業経営サポート部 調査グループ

融資管理グループ

株
主
総
会

取
締
役
会

頭

取

経
営
会
議

事務集中サービスセンター為替集中

ＢＰＲ企画グループ

市場国際業務部 市場国際業務企画グループ

市場国際業務センター

預金保険機構対応室

自動機サービスセンター

キャッシュレス企画グループ

加盟店サービスセンター

デビットカードセンター

地方創生部 地方創生グループ

クジレットカードセンター

資産形成サポートグループ

国際営業部 国際営業統括グループ

海外事業支援室

カスタマーサポート部 事務企画グループ

国内業務センター

ダイレクトサポートセンター

デジタル取引推進室

ビジネスステーション

法人ソリューション営業グループ

ライフプランサポート部 個人ファイナンスグループ（…401ｋ支店）

ダイレクトローンセンター

営
業
本
部

中部・東部・西部・首都圏カンパニー
国内営業店（東京営業部を除く）、
ローンセンター・ライフデザインステーション

営業戦略部 支店サポートグループ

お客さまサービス室

営業戦略企画グループ

コーポレートサポート部 法人ファイナンスグループ（…振込第一支店）

アジア戦略プロジェクトチーム

海外駐在員事務所

海外店

デジタルチャネル営業部 デジタルチャネル営業企画グループ

インターネット支店

ライフプランサポートグループ

資産形成サポート部

（
エ
リ
ア
統
括
店
）

（
ブ
ロ
ッ
ク
母
店
）

（組織改定後）

デジタル取引推進室

ビジネスステーション

法人ソリューション営業グループ

ウェルスマネジメント室

ライフプランサポート部 個人ファイナンスグループ（…401ｋ支店）

ダイレクトローンセンター

資産形成サポート部 資産形成サポートグループ

ダイレクトサポートセンター

営
業
本
部

中部・東部・西部・首都圏カンパニー
国内営業店（東京営業部を除く）、
ローンセンター・ライフデザインステーション

営業戦略部 支店サポートグループ

お客さまサービス室

営業戦略企画グループ

コーポレートサポート部 法人ファイナンスグループ（…振込第一支店）

デジタルチャネル営業企画グループ

キャッシュレス企画グループ

加盟店サービスセンター

デビットカードセンター

ライフプランサポートグループ

国際営業部

インターネット支店

預金保険機構対応室

国際営業統括グループ

海外事業支援室

海外駐在員事務所（上海）

地方創生部 地方創生グループ

ＷＥＢマーケティング戦略室

クジレットカードセンター

アジア戦略プロジェクトチーム

デジタルチャネル営業部

カスタマーサポート部 事務企画グループ

国内業務センター

自動機サービスセンター

株
主
総
会

取
締
役
会

頭

取

経
営
会
議

事務集中サービスセンター為替集中

ＢＰＲ企画グループ

市場国際業務部

東京審査室

融資管理グループ

コンプライアンス部 コンプライアンスグループ

マネロン等金融犯罪対策統括グループ

市場営業部 証券投資グループ

資金為替グループ

企業経営サポート部

市場国際業務企画グループ

市場国際業務センター

信用サポート部 審査企画グループ

審査グループ

調査グループ

企業経営サポートグループ

産業変革支援プロジェクトチーム

ベンチャービジネスサポートグループ

海外駐在員事務所（シリコンバレー）

データサイエンス統括室

関連事業室

ＡＬＭ戦略室

監
査
役
会
／
監
査
役

監
査
役
室

財務グループ

ＩＴ企画グループ

ＤＸ戦略推進グループ

東京事務所

名古屋事務所

経営管理部 人事開発グループ

経
営
統
括
本
部

経営企画部 経営企画グループ

広報室

事業戦略ＡＬＭグループ

人事相談室

給与厚生グループ

オペレーショナルリスクグループ

海外駐在員事務所（ブラッセル）

東京営業部 営業第一部

営業第二部

ストラクチャードファイナンス部 ストラクチャードファイナンスグループ

秘書室

内
部
監
査
部
門

監査部 監査企画グループ

拠点監査グループ

総務グループ

管財グループ

リスク統括部 リスク統括グループ

信用リスクグループ

与信ポートフォリオ管理室

エクイティ投資室

国際金融部 国際金融グループ

ＩＴセキュリティ統括室

海外店

ベンチャービジネスサポート部

（
エ
リ
ア
統
括
店
）

（
ブ
ロ
ッ
ク
母
店
）

※イノベーション推進グループは、グループ全体への取り組みの展開を見据え、㈱しずおかフィナンシャルグループ

（銀行持株会社）へ組織を移設